
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

HOTĂRÂREA NR. 26 

privind aderarea Comunei Leorda prin Consiliul  Local al comunei Leorda la “Asociaţia de 

Dezvoltare Intercomunitară - Dezvoltare Sustenabilă şi Integrată în Ţara de Sus” 

 

întrunit în ședință ordinară în data de 23.04.2021, 

 

analizând Referatul de aprobare al inițiatorului proiectului nr. 75/14.04.2021 și adresa CJ 

nr. 12/18.03.2021, 

având în vedere raportul de specialitate  

luând în considerare avizul comisiei de specialitate a consiliului local, 

în conformitate cu prevederile art. 89, alin. 1 și 2 , art.90 alin, 1, art.129 alin. 9 lit. c  și art. 

132 din OUG 57/2012 privind Codul administrativ precum și ale Ordonanței Guvernului nr. 

26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu modificările și  completările ulterioare; 

În temeiul art. 139 alin. 3 și art. 196 alin.1 lit.a din OUG 57/2019 privind  Codul 

Administrativ, 

 

 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

Art. 1. Se aprobă aderarea Comunei Leorda prin Consiliul Local al Comunei Leorda la 

“Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară - Dezvoltare Sustenabilă şi Integrată în Ţara de 

Sus”, persoană juridică de drept privat, fără scop lucrativ și de utilitate publică, conform Actului 

constitutiv prevăzut în anexa nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Domnul Maloș Valeria- viceprimar al Comunei Leorda este mandatat să semneze 

Actul constitutiv, Statutul  și/sau orice alte documente necesare aderării la Asociaţia de Dezvoltare 

Intercomunitară - Dezvoltare Sustenabilă şi Integrată în Ţara de Sus. 

Art. 3. Primarul Comunei Leorda va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri prin 

compartimentele de specialitate. 

Art. 4. Hotărârea se va aduce la cunoștință publică și se va comunica Instituţiei Prefectului - 

judeţul Botoşani, primarului comunei Leorda și aparatului de specialitate.  

 

                         

                                                                         

PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ    CONTRASEMNEAZĂ 

        SECRETAR GENERAL 

HAMBURDĂ MIHAI     LUNGU CORNEL 

 


